
D.D.S.n.  3378      /S5                del    12.12.2023
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13  e  14  della  suddetta  legge  relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTI  gli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di
pubblicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTO il D.DG. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 “Sostegno alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la l.r.  n.  22 febbraio 2023, n.3 “  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTA la dotazione finanziaria  del bilancio della Regione siciliana  per l’anno 2023 del capitolo
473709 che  ammonta a € 6.741.500,00;

VISTO il  D.D.G.n.  1799 del  03.08.2023 con il  quale  è  stata  approvata la  Disciplina e  relativi
allegati per la richiesta e l’erogazione dei contributi,  destinati al potenziamento delle attività
sportive isolane per l’anno 2023, ai sensi degli  artt. 13 e 14 della legge regionale 16 maggio
1978 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni, relativamente all'intera stanziamento del
capitolo 473709 finanziario, pari a € 6.741.500,00;



VISTO il D.D.G.n.2228 del 27.09.2023 con il quale sono stati differiti i termini di cui all’art.6
,lett.a),b)e c), all’art.7 e all’art.8  della Disciplina approvata con il suddetto  D.D.G. n.1799
del 03.08.2023;

VISTO l'articolo 4 della citata Disciplina approvata con il D.D.G.n.1799 del 03.08.2023, in base al
quale la ripartizione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane,
ai sensi degli artt. 13 e 14 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche
e integrazioni, è  determinata sulla base dei seguenti parametri:

 A. 15 % a sostegno dell’attività degli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI ;
 B.  75  %  ai  Comitati  Regionali  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  delle  Discipline

Associate e delle Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI.
Il contributo da utilizzare per le attività istituzionali dei Comitati Regionali, non potrà essere
superiore al 20% dell’intero importo assegnato ad ogni federazione. Il restante 80% dovrà
essere indirizzato a sostenere le spese delle società sportive.

 C. 10 % al Comitato Regionale del CONI della Sicilia
VISTO il Piano di riparto dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane per

l’anno  2023  pari  a   €  6.741.500,00   sul  capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2023, trasmesso dal CONI Comitato Regionale Sicilia con
nota prot.n. 188  del 30.10.2023 e acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.38764
del 15.11.2023 (Allegato 1);

VISTO  il  D.D.G. n. 3031 del 28.11.2023 con il quale è stato approvato il  Piano di riparto dei
contributi  destinati  ai  Comitati  Regionale  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  delle
Discipline Associate,  delle Associazioni  Benemerite  e degli  Enti  di  promozione sportiva
riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento
dei  centri  di  preparazione,  di  avviamento  o  di  addestramento,  dell'organizzazione  di
manifestazioni  sportive  e  dell'attività  agonistica  dei  comitati  stessi,  delle  associazioni  e
società  sportive siciliane  iscritte  al  CONI per  l’anno 2023,  relativamente alla  dotazione
finanziaria, pari a € 6.741.500,00  secondo il seguente schema:
- 15% pari a € 1.011.225,00 destinato agli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal

CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura stabilita nell'allegato 2 del
presente decreto;

- 75 %  pari a € 5.056.125,00 destinato ai Comitati Regionale delle Federazioni Sportive
Nazionali,  delle Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite riconosciute dal
CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento dei centri di
preparazione, di avviamento o di addestramento, dell'organizzazione di manifestazioni
sportive e dell'attività agonistica dei comitati stessi, delle associazioni e società sportive
siciliane iscritte al CONI, assegnati a ciascun soggetto beneficiario nella misura stabilita
nell'allegato 3 del presente decreto;

- 10%  pari a € 674.150,00 destinati  al Comitato Regionale  del CONI della Sicilia per i
progetti innovativi a sostegno dell’inclusione sociale e della pratica sportiva nelle scuole
e per l’organizzazione di manifestazioni sportive internazionali  da svolgersi  in Sicilia
nell’anno 2023 nella misura stabilita nell'allegato 4 del presente decreto.

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.9  della  disciplina  approvata  con  il  D.D.G.n.1799  del
03.08.2023  ai  beneficiari  inclusi  nel  piano  di  riparto  dei  contributi è  concesso  di
richiedere, ai sensi del 3° comma dell'art. 14 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8,
una anticipazione pari al 70% del contributo assegnato ;

VISTO il Mod.1), di cui all’art. 9 della citata disciplina, trasmesso dai soggetti di cui all’allegato 1,
parte integrante del presente provvedimento, già inclusi nel piano di riparto approvato con
il  D.D.G.n.  3031  del  28.11.2023,  con  il  quale  è  stato  richiesto  l’erogazione
dell’anticipazione pari al 70% del contributo assegnato ;

ACQUISITI gli estremi dei codici IBAN intestati ai soggetti di cui all’allegato 1 parte integrante
del presente provvedimento;

VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. PR_RMUTG_Ingresso_0202604_20230524



relativa alla FEDERAZIONE CICLISTICA ITALIANA ;
CONSIDERATO che l'informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o

autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione
risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione
antimafia da completarsi entro trenta giorni;

VISTI  i  commi  3  e  4  dell'art.92  del  Dlgs  n.159/2011  che  consentono  alle  pubbliche  
Amministrazioni, nei casi di urgenza, anche in assenza dell'informazione antimafia, di
concedere il finanziamento sotto condizione risolutiva;

VERIFICATE le richieste di regolarità contributiva relativa ai soggetti di cui all’allegato 1 parte
integrante del presente provvedimento, effettuata mediante accesso al portale web degli
Enti Previdenziali INPS/INAIL che risultano regolari;

ACQUISITE le verifiche degli inadempimenti gestiti da Equitalia, ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R.
602/73,  dalle  quali  i  soggetti  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  del  presente
provvedimento risultano non inadempienti; 

RITENUTO, pertanto,di poter provvedere alla liquidazione della somma di € 438.911,59   ai sensi
della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni, nella
misura e ai soggetti di cui all’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e,  nello specifico,  del Servizio 5 -Sostegno alle Attività  Sportive secondo le  norme e le
disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA
Art.1

Per le motivazione in premessa specificato, è liquidata la somma complessiva di € 438.911,59
a  favore  dei  soggetti  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,
mediante accreditamento sul conto corrente bancario intestato alle stesse, comprensivo della
quota  a  favore  della  Regione  Siciliana  a  titolo  di  pagamento  di  imposta  di  bollo  da
commutare in quietanza di entrata sul cap. 1205, capo 8, del Bilancio della Regione.

Art. 2
Gli importi di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, graveranno sul
cap.473709 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023, Codice Piano dei
conti V livello, U.1.04.04.01.001, a fronte degli impegni assunti con il  D.D.G. n. 3031 del
28.11.2023 .

Art. 3
Ai sensi  del  comma 4 dell'art.3  del  decreto  Legge n.76 del  16 luglio  2020 qualora la  
documentazione  successivamente  pervenuta  accerti  la  sussistenza  di  una  delle  cause  
interdittive ai sensi del D.lgs 6 settembre 2011 n159, questa Amministrazione procederà alla 
rescissione del contratto e al recupero delle somme concesse.

   Art.4
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai  
sensi  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68  e  successive  modifiche  e  
integrazioni, trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di inserimento sulla rete Internet, ai 
sensi  degli  artt.26,  c.2  e  27 del  d.lgs  n.  33/2013  e  alla  Ragioneria  competente per  la  
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 12.12.2023
 

                     Il Dirigente del Servizio
                                  Dario Tornabene f.to



allegato al DDS 3378 del 12.12.2023

Pagina 1

BENEFICIARIO PROT.N. DATA C.F/P.IVA SEDE CAPITOLO IMPEGNO DURC EQUITALIA IBAN

1 42423 11.12.2023 XXXXXXXX PALERMO € 45.505,13 473709 57 € 31.843,61 09/04/2024 € 31.843,61 € 31.841,61 € 2,00 XXXXXXXXXXXXXXX

2 42357 11.12.2023 XXXXXXXX PATERNO’ € 89.999,03 473709 51 € 62.999,03 08/03/2024 € 62.999,03 € 62.997,03 € 2,00         XXXXXXXXXXXXXX

3 42420 11.12.2023 XXXXXXXX PALERMO € 93.032,70 473709 42 € 65.122,55 13/03/2024 € 65.122,55 € 65.120,55 € 2,00         XXXXXXXXXXXXXXX

4 42359 11.12.2023 XXXXXXXX CATANIA € 16.685,21 473709 41 € 16.685,21 13/02/2024 € 16.685,21 € 16.683,21 € 2,00         XXXXXXXXXXXXXXX

5 FEDERAZIONE ITALIANA MOTONAUTICA 42366 11.12.2023 XXXXXXXX BRUCOLI € 33.876,04 473709 37 € 23.713,22 20/03/2024 € 23.713,22 € 23.711,22 € 2,00         XXXXXXXXXXXXXXX

6 FEDERAZIONE ITALIANA SCHERMA 42355 11.12.2023 XXXXXXXX CALTANISSETTA € 109.717,91 473709 29 € 76.802,54 07/02/2024 € 76.802,54 € 76.800,54 € 2,00 XXXXXXXXXXXXXXX

7 FEDERAZIONE CICLISTICA ITALIANA 42396 11.12.2023 XXXXXXXX PALERMO € 231.064,91 473709 55 € 161.745,43 23/02/2024 € 161.745,43 € 161.743,43 € 2,00        XXXXXXXXXXXXXXX

€ 619.880,92 € 438.911,59 € 438.911,59 € 438.897,59 € 14,00

PIANO DI 
RIPARTO 

D.D.G. n. 3031 
del 28.11.2023

 RICHIESTA 
70%

SCADENZA 
REGOLARITA

’

IMPORTO da 
 LIQUIDARE

IMPORTO 
LIQUIDATO 

EURO

IMPOSTA 
BOLLO 
EURO

FEDERAZIONE ITALIANA DELLO SPORT 
UNIVERSITARIO

INAIL 41730189 
del  11/12/2023 

ID :   
202300004682365   

DEL 12.12.2023

FEDERAZIONE ITALIANA BASEBALL E 
SOFTBALL

INAIL 38474688 
del  09/11/2023 

ID :   
202300004680064  

DEL 12.12.2023

FEDERAZIONE ITALIANA 
HANDBALL/PALLAMANO

INAIL 38540404 
del  14/11/2023 

ID:  
202300004680385 
DEL 12.12.2023

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO  
SQUASH

 INAIL 
40771853 del 
16/10/2023

ID:   
202300004680567 
DEL 12.12.2023 

 INAIL 
41411233 del 
21/11/2023

ID:  
202300004680723 
DEL 12.12.2023

INAIL 
37975101del  
10/10/2023 

ID :  
202300004680887 
DEL 12.12.2023

INAIL 
37975101del  
10/10/2023 

             ID:   
202300004681037 
DEL 12.12.2023



allegato al DDS 3378 del 12.12.2023

Pagina 2

877795,185


	allegato al DDS 3378 del 12.12.2023

